
COMUNE DI MARCHENO

PROVINCIA DI BRESCIA (BS)

SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 288 del 03/10/2024 

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
"NARRARE I BORGHI": LOCALITA' ALENO  REALIZZATA IN DATA 6 
OTTOBRE 2024 - CORPO BANDISTICO MUSICALE "OTTORINO RESPIGHI" DI 
TAVERNOLE SUL MELLA

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 271 D
E

L
 04/10/2024.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da A

rm
ando Sciatti. M

archeno, 03/01/2025.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



 Visti lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai procedimenti amministrativi”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni ed in particolare:
 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato e 
integrato dal D.Lgs. 10/08/2014, n. 126;

Visto il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 
D.Lgs. n. 118/2011);

Visto l'articolo 3 della legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 29/12/2010 con la quale è stato 
approvato il Regolamento degli uffici e dei servizi e s.m.i.;

Richiamata la deliberazione n. 40 del 18/12/2023 con cui il Consiglio Comunale ha approvato la 
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

Richiamata la deliberazione n. 41 del 18/12/2023 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione 2024/2026 e sue modifiche e integrazioni;

Richiamata la deliberazione n. 1 del 08/01/2024 con cui la Giunta ha assegnato ai Responsabili dei 
Servizi i capitoli di entrata e di spesa e sue modifiche e integrazioni;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 27/04/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, successivamente 
modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 09/10/2023;

Visto il Decreto sindacale n. 2 del 11/04/2024 con il quale è stata individuato il Responsabile di 
servizio;

Premesso che l’assessorato alla Cultura e la biblioteca civica prevedono annualmente di realizzare 
appuntamenti e incontri di approfondimento sia rivolti agli adulti che ai minori;

Premesso che il Bilancio 2024 prevede interventi culturali realizzati sul territorio comunale o la 
partecipazione ad eventi sul territorio nazionale;

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 271 D
E

L
 04/10/2024.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da A

rm
ando Sciatti. M

archeno, 03/01/2025.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



Ricordato che la collaborazione con enti e associazioni del territorio è ritenuta assai significativa 
per comporre ulteriormente il panorama di proposte per i cittadini;

Ricordato che negli anni scorsi si è avviata una collaborazione con l’associazione Treatro-
terrediconfine che prevede la predisposizione di uno specifico percorso teatrale con la 
collaborazione della popolazione residente, allo scopo di valorizzare le varie frazioni del Comune;

Ritenuto di ampliare ulteriormente il programma della manifestazione presso la località Aleno in 
data 6 ottobre 2024, con l’intervento del Corpo Bandistico Musicale “Ottorino Respighi” di 
Tavernole sul Mella con sede in Piazza mercato cap. 25060;

Dato che l’intervento del Corpo Bandistico Musicale prevede un corrispettivo lordo pari a € 678,12 
(€ 500,00 netti) come da disciplinare d’incarico protocollo 7701 in data 02.10.2024 ; 

Preso atto che non è possibile reperire tramite MEPA una quotazione del servizio in oggetto, 
strutturato nella sua complessità e preso in carico direttamente da un’unica ditta appaltatrice, e 
non esistono al riguardo convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 
aventi per oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura;

Ricordato che l’appaltatore del servizio, Corpo Bandistico Musicale “Ottorino Respighi” di 
Tavernole sul Mella, è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 
136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto e qualora 
ciò non accadesse il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 
3;

Intendendo procedere all’impegno di spesa per l’intervento del Corpo Bandistico Musicale 
“Ottorino Respighi” di Tavernole sul Mella pari ad € 678,12 lordi;

D E T E R M I N A

1. di impegnare per l’iniziativa in oggetto la somma complessiva di € 678,12 lordi che verranno 
liquidati al Corpo Bandistico Musicale “Ottorino Respighi” di Tavernole sul Mella con sede a 
Tavernole in Piazza mercato 25060 TAVERNOLE SUL MELLA C.F. 92000580172;

2. di imputare la spesa complessiva di € 678,12 al 

capitolo missione programma titolo macroaggregato Piano dei conti finanziario (V livello)
751.00 05 02 1 03 U.1.03.02.11.999

con riferimento all’esercizio 2024, dando atto che la prestazione sarà esigibile entro la data del 
31/12/2024;

3. di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 
presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 
pubblica;

4. Di dare atto che la presente Determinazione:

 è trasmessa alla Responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del parere di 
regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 147bis D.Lgs. 
267/2000 e visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183 comma 7 D.Lgs. 267/2000 e 
diverrà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto medesimo; 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 271 D
E

L
 04/10/2024.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da A

rm
ando Sciatti. M

archeno, 03/01/2025.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



 è pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai fini della pubblicità degli 
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa;

 ricorrendo il caso, verrà pubblicata nella sezione del sito “Amministrazione trasparente” in 
ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013 e sue successive modificazioni ed 
integrazioni, da ultima quella del D.lgs. n. 97/2016;

 in caso di inerzia o tardiva emanazione di qualunque provvedimento necessario alla 
conclusione del procedimento entro i termini stabiliti dall'art. 2 Legge 241/1990, il soggetto 
cui è attribuito il potere sostitutivo previsto dal comma 9bis del sopracitato articolo, è il 
Segretario Comunale;

 va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 
Comunale. 

Di dare atto, ai sensi dell’art 120 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104, che qualunque soggetto ritenga 
l’atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
innanzi al T.A.R. – Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto entro e non oltre 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo 
Pretorio.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
 Sciatti Armando / Infocamere S.c.p.a.

Firmato digitalmente

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 271 D
E

L
 04/10/2024.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da A

rm
ando Sciatti. M

archeno, 03/01/2025.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N° 271 del 03/10/2024

Proposta N. 288 del 03/10/2024

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
"NARRARE I BORGHI": LOCALITA' ALENO  REALIZZATA IN DATA 6 
OTTOBRE 2024 - CORPO BANDISTICO MUSICALE "OTTORINO RESPIGHI" DI 
TAVERNOLE SUL MELLA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Tipo Anno Capitolo N. Impegno Importo
U 2024 05021.03.075100 693 678,12

Marcheno, 03/10/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Gabriella Quistini / Infocert Spa

Firmato digitalmente
______________________________________________________________________________

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 271 D
E

L
 04/10/2024.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da G

A
B

R
IE

L
L

A
 Q

U
IST

IN
I. M

archeno, 03/01/2025.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



DISCIPLINARE DI INCARICO

TRA

IL COMUNE DI MARCHENO, qui rappresentato dalla Dott. Armando Sciatti, nato a 

__________________ il ______________________, che, in qualità di Responsabile di Servizio 

del comune medesimo, Codice Fiscale 00881240170;

e il signor Gagliandi Gian Lorenzo, nato a Tavernole Sul Mella il 15-12-1960 residente a 

Tavernole Sul Mella in via Grumello n. 32, presidente del Corpo Bandistico Musicale Ottorino 

Respighi

C.F 92000580172 con sede a Tavernole Sul Mella

In Piazza Mercato snc

p presso 

località Aleno.

Per la prestazione in oggetto si concorda un , da 

liquidare a seguito della prestazione effettuata in u Filiale di 

GardoneV:T(brescia)

IBAN IT65F0567617295PR0001999382

Il signor Gagliandi Gian Lorenzo, ai sensi della Legge n. 190/2012, dichiara che non sussistono 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi.

Marcheno, ____________

Dott. Armando Sciatti Gagliandi Gian Lorenzo

__________________________ _____________________

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 271 D
E

L
 04/10/2024.

. M
archeno, 03/01/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.


